
GABINETE DO PREFEITO 
INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO 
URBANO 

MANUTENCAO DA FROTA DE VEICULOS 

5000000 	MATERIAL DE CONSUMO 	 1.000,00 

COORD.TECNOLOGIA INFORMACAO E 
COMUNICACAO - CTEC 
MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DAS 
SECRETARIAS E ORGAOS. 
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FISICA 5000000 500,00 

Estado do Rio Grande do Sul 
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 

PODER EXECUTIVO 

DECRETO N° 12.681, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2025. 

ABRE 	CRÉDITO 	ADICIONAL 
SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 
27.547.736,75. 

DIOGO SEGABINAZZI SIQUEIRA, Prefeito Municipal de Bento 
Gonçalves, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município, 

DECRETA: 

Art. 1° De conformidade com o disposto na Lei Municipal n°. 7.129, de 
07 de janeiro de 2025, fica aberto no corrente exercício crédito no valor de R$ 27.547.736,75 (vinte e sete 
milhões, quinhentos e quarenta e sete mil, setecentos e trinta e seis reais e setenta e cinco centavos) 
destinado ao reforço das seguintes dotações orçamentárias: 

03 

03.01 

03.01.04.122.0232.2.206 

239 - 3.3.90.39.00.00.00.00 	5000000 

02 

02.04 

02.04.15.451.0211.2.224 

118 - 3.3.90.30.00.00.00.00 

02.05 

02.05.19.126.0232.2.206 

150 - 3.3.90.36.00.00.00.00 

06 

06.02 

06.02.12.365.0253.1.207 

471 - 4.4.90.30.00.00.00.00 

472 - 4.4.90.39.00.00.00.00 

474 - 4.4.90.51.00.00.00.00 

06.02.12.365.0253.2.205 

1995 - 3.1.90.08.00.00.00.00 

485 - 3.1.90.11.00.00.00.00 

487 - 3.1.90.16.00.00.00.00 

489 - 3.1.90.94.00.00.00.00 

SECRETARIA GERAL DE GOVERNO 

SECRETARIA GERAL DE GOVERNO 

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DAS 
SECRETARIAS E ORGAOS. 
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURIDICA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO 

EDUCACAO INFANTIL - CRECHE 

CONSTRUCAO,AMPLIACAO E REFORMAS DE 
ESCOLAS MUNICIPAIS 
MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURIDICA 

OBRAS E INSTALACOES 

REMUNERACAO, ENCARGOS E DIREITOS 

OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO 
SERVIDOR E DO MILITAR 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL 

OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL 

INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS 

5500000 

5500000 

5500000 

5401070 

5401070 

5401070 

5401070 

102.000,00 

318.789,51 

260.827,78 

453.983,66 

254.540,41 

11.371.911,76 

128.455,19 

205.462,42 



Estado do Rio Grande do Sul 
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 

PODER EXECUTIVO 

490 - 3.1.91.13.00.00.00.00 	5401070 	CONTRIBUICOES PATRONAIS 

06.02.12.365.0253.2.219 	 COMPRA DE VAGAS 

508 3.3.90.39.00.00.00.00 	5000020 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA -  JURIDICA 
CENTRAL MUNICIPAL DE LOGISTICA E 06.02.12.365.0253.2.325 	 DISTRIBUICAO DE SUPRIMENTOS. 

510 - 3.3.90.30.00.00.00.00 	5500000 	MATERIAL DE CONSUMO 

06.04 	 ENSINO FUNDAMENTAL 

06.04.12.361.0254.1.207 	 CONSTRUCAO,AMPLIACAO E REFORMAS DE 
ESCOLAS MUNICIPAIS 

574 - 4.4.90.30.00.00.00.00 	5500000 	MATERIAL DE CONSUMO 

575 4.4.90.39.00.00.00.00 	5500000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA -  JURIDICA 
11 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

11.03 	 FMS - ATENCAO DE MEDIA/ALTA COMPLEXIDADE 
DE SAUDE 

11 03.10.302.0303.2.234 	 COMPRA DE SERVICOS DE SAUDE 

1234 - 3.3.90.39.00.00.00.00 	5000040 	OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURIDICA 

13 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

13.02 FMAS-DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL - 
PROTECAO SOCIAL BASICA 
MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DAS 13.02.08.244.0322.2.206 	 SECRETARIAS E ORGAOS. 

2017 - 3.3.90.30.00.00.00.00 	5000000 	MATERIAL DE CONSUMO 

13.07 	 DEPARTAMENTO DE ESPORTES 

13.07.27.812.0262.2.225 	 MANUTENCAO DA INFRAESTRUTURA E DA 
ESTRUTURA DE EVENTOS ESPORTIVOS 

1645 - 3.3.90.30.00.00.00.00 	5000000 	MATERIAL DE CONSUMO 

13.09 	 FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO 

13.09.14.241.0322.0.009 	 MANUTENCAO DA ASSISTENCIA FINANCEIRA 
OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS 2068 - 3.3.90.48.00.00.00.00 	6621198 	FISICAS 

Total Suplementação: 

540.459,64 

13.242.492,00 

50.000,00 

156.922,91 

128.391,47 

308.000,00 

5.000,00 

14.000,00 

5.000,00 

27.547.736,75 

Art. 2°  Para atendimento da Suplementação que trata o artigo anterior 
serão utilizados recursos provenientes da redução das dotações orçamentárias abaixo descritas. 

02 	 GABINETE DO PREFEITO 

02.01 	 GABINETE DO PREFEITO 

02.01.04.122.0232.2.345 	 MANUTENCAO DA PROTECAO ANIMAL 
14 - 	 15000000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4.4.90.52.00.00.00.00 
INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO 02.04 	 URBANO 

02.04.15.451.0211.2.224 	 MANUTENCAO DA FROTA DE VEICULOS 

120 - 	 15000000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - 
3.3.90.39.00.00.00.00 	 PESSOA JURIDICA 

03 	 SECRETARIA GERAL DE GOVERNO 

03.01 	 SECRETARIA GERAL DE GOVERNO 

500,00 

1.000,00 



Estado do Rio Grande do Sul 
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 

PODER EXECUTIVO 

03.01.04.122.0232.2.314 	 MANUTENCAO DE CONSORCIOS 

15000000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURIDICA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO 

REMUNERACAO, ENCARGOS E DIREITOS 

OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL 
15500000 DECORRENTES DE CONTRATOS DE 

TERCEIRIZACAO 

251 
3.3.93.39.00.00.00.00 

06 

06.01 

06.01.12.122.0232.2.205 

439 - 
3.3.90.34.00.00.00.00 

102.000,00 

124.932,00 

06.02 	 EDUCACAO INFANTIL - CRECHE 

RENOVACAO E AMPLIACAO DO PATRIMONIO 

15500000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 	 50.000,00 

REMUNERACAO, ENCARGOS E DIREITOS 

15001001 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 	4.400.000,00 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 15001001 

	

	 4.400.000,00 PESSOAL CIVIL 
OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL 

15500000 DECORRENTES DE CONTRATOS DE 	 52.055,00 
TERCEIRIZACAO 

COMPRA DE VAGAS 
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - 15400000 

	

	 12.500.829,42 PESSOA JURIDICA 
ENSINO FUNDAMENTAL 
MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DAS 
SECRETARIAS E ORGAOS. 
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - 15500000 

	

	 400.000,00 PESSOA JURIDICA 

REMUNERACAO, ENCARGOS E DIREITOS 

15001001 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 	1.796.422,20 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 15001001 

	

	 2.646.069,80 PESSOAL CIVIL 
OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL 

15500000 DECORRENTES DE CONTRATOS DE 
TERCEIRIZACAO 

COMPRA DE VAGAS 
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURIDICA 
CENTRAL MUNICIPAL DE LOGISTICA E 
DISTRIBUICAO DE SUPRIMENTOS. 

600 - 
3.3.90.30.00.00.00.00 
11 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

FMS - ATENCAO DE MEDIA/ALTA 
COMPLEXIDADE DE SAUDE 

11.03.10.302.0303.1.332 	 RENOVACAO E AMPLIACAO DO PATRIMONIO 

1209 - 
4.4.90.52.00.00.00.00 15001002 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 	 308.000,00 

06.02.12.365.0253.1.332 
481 - 

4.4.90.52.00.00.00.00 
06.02.12.365.0253.2.205 

482 - 
3.1.90.04.00.00.00.00 

485 - 
3.1.90.11.00.00.00.00 

493 - 
3.3.90.34.00.00.00.00 

06.02.12.365.0253.2.219 
508 - 

3.3.90.39.00.00.00.00 
06.04 

06.04.12.361.0232.2.206 

567 - 
3.3.90.39.00.00.00.00 

06.04.12.361.0254.2.205 
583 - 

3.1.90.04.00.00.00.00 
586 - 

3.1.90.11.00.00.00.00 

593 - 
3.3.90.34.00.00.00.00 

06.04.12.361.0254.2.219 
598 - 

3.3.90.39.00.00.00.00 

06.04.12.361.0254.2.325 

15500000 

15500000 MATERIAL DE CONSUMO 

52.055,00 

320.550,00 

369.323,33 

11.03 



SIQUEIRA 
pal. R,egistf -se 	ue-se. 

L. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPA 
vinte e quatro dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e cinco. 

TO. GONÇALVES, aos 

Gusta Baldasso Schramm 
Prrir àor-Geral do Município .7„pc   

----- 

Estado do Rio Grande do Sul 
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
FMAS-DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA 
SOCIAL - PROTECAO SOCIAL BASICA 
MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DAS 
SECRETARIAS E ORGAOS. 
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURIDICA 

DEPARTAMENTO DE ESPORTES 

INFRAESTRUTURA LIGADA AO ESPORTE 

15000000 MATERIAL DE CONSUMO 	 14.000,00 

FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO 
MANUTENCAO DA ASSISTENCIA FINANCEIRA 
LEI 13.019/2014 

13 

13.02 

13.02.08.244.0322.2.206 

1515 - 
3.3.90.39.00.00.00.00 

13.07 

13.07.27.812.0262.1.213 

1640 - 
4.4.90.30.00.00.00.00 

13.09 

13.09.14.241.0322.0.011 

15000000 5.000,00 

1661 - 
3.3.50.43.00.00.00.00 16621198 SUBVENCOES SOCIAIS 

Total Redução: 

5.000,00 

27.547.736,75 

Art. 3° Este decreto entra em vigor na da de sua publicação. 

Registrado (a) às fls._  
e publicado (a) 
Em 2..5  / 	/ 
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